
 

  
Krajský úřad Zlínského kraje IČ: 70891320 
tř. Tomáše Bati 21, PO Box 220 tel.: 577 043 379, fax: 577 043 352 
761 90  Zlín e-mail: renata.kovalovska@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz 

 

  

Odbor životního prostředí a zemědělství 
oddělení hodnocení ekologických rizik Dle rozdělovníku 

    

    

datum vyřizuje číslo jednací    spisová značka 
16. ledna 2009 Ing. Renata Kovalovská KUZL  80275/2008    KUSP 80275/2008 ŽPZE-RK 
 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 

podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), v platném znění, (dále jen 
„zákon“) záměru „Změna využití orné půdy na ovocný sad, konstrukce a protikroupové sítě ovocného 
sadu“. 

Identifikační údaje: 

 

Název záměru: Změna využití orné půdy na ovocný sad, konstrukce  
a protikroupové sítě ovocného sadu 

 

Charakter a kapacita záměru:  

Záměr řeší změnu druhu níže uvedených pozemků z orné půdy na ovocný sad o celkové ploše 
24,69 ha. Plánovaná změna bude spočívat ve vybudování ovocného sadu. Sad bude mít opěrnou 
konstrukci z betonových sloupků výšky 3,80 m nad zemí, které budou umístěny do řad. Mezi sloupky 
budou nataženy dráty pro uchycení a vyvázání jednotlivých stromků jabloní. Na konstrukcích budou 
uchyceny ochranné sítě zelené barvy proti krupobití, které budou použity v době cca 14 dní 
po odkvětu do doby sklizně. Součástí záměru bude také oplocení (zelené pletivo výšky 1,80 m).  

 

Předpokládaný termín zahájení a dokončení záměru:  

Zahájení: 09/2008 
Dokončení: 09/2010 

Umístění: 

Kraj: Zlínský    
Obec:  Suchá Loz 
Katastrální území:  k.ú. Suchá Loz, p.č. 1197/9, 1197/1, 1197/2, 1197/6 
 

Oznamovatel:          

BISSOLO GABRIELE REP. CECA, s.r.o., Suchá Loz 103, 687 53 Suchá Loz 

Záměr „Změna využití orné půdy na ovocný sad, konstrukce a protikroupové sítě ovocného sadu“ 
naplňuje dikci bodu 1.2 Restrukturalizace pozemků v krajině, využívání neobdělávaných pozemků 
nebo polopřirozených oblastí k intenzivnímu zemědělskému využívání, uvedení zemědělské půdy 
do klidu na ploše od 10 ha, kategorie II, přílohy č.1 citovaného zákona. Vzhledem k výše uvedenému 
bylo dle § 7 zákona provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjistit, zda záměr bude posuzován 
podle tohoto zákona.  

mailto:renata.kovalovska@kr-zlinsky.cz
http://www.kr-zlinsky.cz


 

 2  
 
 

Na základě zjišťovacího řízení prováděného podle kritérií uvedených v příloze č. 2 zákona, bylo 
zjištěno, že záměr může mít významné vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví a je tedy nutno jej 
dále posoudit podle zákona č.100/2001 Sb. 
 

Záměr „Změna využití orné půdy na ovocný sad, konstrukce a protikroupové sítě ovocného sadu“ 
 

bude dále posuzován podle citovaného zákona 

 

Do dokumentace vlivů záměru na životní prostředí zpracované autorizovanou osobou dle přílohy č. 4 
citovaného zákona je nutné zapracovat a vypořádat se s připomínkami v došlých vyjádřeních.  

V dokumentaci budou rozpracovány především kapitoly řešící: 

• používání chemického hnojení a ošetřování ovocných stromů včetně vyhodnocení jeho vlivu 
na kvalitu podzemních vod, okolních vodních toků, dále na okolní pozemky, faunu, flóru 
a včelstva 

• způsob a rozsah zavlažování plánovaného ovocného sadu  

• průchodnost krajiny a vyhodnocení vlivu oplocení a protikroupových sítí na přirozenou migraci 
zvěře  

• zabezpečení (oplocení) ovocného sadu v souvislosti s vniknutím zvěře na pozemky sadu  

K dokumentaci bude připojeno: 

• vyhodnocení vlivu nosných konstrukcí sadu a oplocení na krajinný ráz a souladu záměru 
s charakterem území CHKO Bílé Karpaty 

• přehledný mapový zákres stávajících ovocných sadů a nově plánovaného ovocného sadu  
 

Odůvodnění: 

ve zjišťovacím řízení bylo k záměru doručeno celkem 11 vyjádření: 

Ø Myslivecká společnost Březina, Suchá Loz ze dne 28.12.2008 
Ø Jiří Gregovský, Suchá Loz ze dne 28.12.2008 
Ø ČIŽP oblastní inspektorát Brno ze dne 5.1.2009 
Ø Obec Suchá Loz ze dne 5.1.2009 
Ø Obecní úřad Suchá Loz ze dne 5.1.2009 
Ø Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství ze dne 5.1.2009 
Ø Krajská hygienická stanice Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně ze dne 5.1.2009 
Ø Městský úřad Uherský Brod, odbor životního prostředí ze dne 7.1.2009 
Ø Český svaz včelařů, o.s., Suchá Loz ze dne 7.1.2009 
Ø Občané obce Suché Loz ze dne 7.1.2009 
Ø AOPK ČR, Správa CHKO Bílé Karpaty ze dne 7.1.2009 

 

Přehled připomínek, na jejichž základě vydal Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí 
a zemědělství závěr zjišťovacího řízení: 

Myslivecká společnost Březina požaduje ve svém vyjádření posouzení plánovaného záměru 
z hlediska vlivů na životní prostředí z těchto důvodů: 

• vlivu oplocení a protikroupových sítí na pohyb a přirozenou migraci zvěře 
• vlivu rozsahu chemického hnojení na okolní pozemky a kvalitu podzemních vod 
• vlivu rozsahu chemického ošetřování stromů s ohledem na faunu a flóru (četnost, vydatnost 

a rozsah) 



 

 3  
 
 

• vlivu nedostatečného zabezpečení pozemků (díry v plotech), díky kterému dochází 
k pronikání zvěře na pozemky sadu a jejímu následnému úhynu po pozření otrávené návnady 

• vlivu na krajinu (pozemky sadu se staly územím ,mrtvé, krajiny bez přítomnosti obvyklých 
živočichů a hmyzu) 

• vlivu a rozsahu neúměrného čerpání vod k závlahám (negativní vliv na průtok potoků a říček, 
který se projevuje nedostatkem vody pro zvěř a ryby) 

 
Jiří Gregovský požaduje posouzení vlivů ovocného sadu na životní prostředí z těchto důvodů: 

• dotčení estetického vzhledu krajiny, která náleží do CHKO Bílé Karpaty a narušení rázu této 
krajiny realizací ovocných sadů 

• vlivu chemizace na okolní pozemky, podzemní vody a chráněné živočichy 
• vlivu na život občanů obce Suchá Loz, kteří se obávají nadměrného oplocení v krajině  

 
Obec Suchá Loz požaduje posouzení plánovaného záměru na životní prostředí zejména v těchto 
oblastech: 

• vliv na krajinný ráz 
• soulad s charakterem území CHKO Bílé Karpaty 
• průchodnost krajiny 
• vliv používaných pesticidů a herbicidů na podzemní vody, pásmo minerálních vod, okolní 

horské potoky a meliorační brázdy 
• přenos postřiků vzduchem – oblast leží ve větrné lokalitě 
• vliv na faunu – výskyt uhynulé zvěře 
• vliv na úmrtí včelstev a drobného hmyzu v okolí sadů 
 

Obecní úřad Suchá Loz požaduje posouzení záměru z hlediska vlivu na životní prostředí z totožných  
důvodů uvedených ve vyjádření Obce Suchá Loz.  
 
Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí  
z hlediska ochrany ZPF  

• uvádí, že z hlediska zásad ochrany ZPF je změna druhu pozemku z orné půdy na ovocný sad 
záležitostí vlastníka pozemku, která nemusí být opatřena souhlasem orgánu ochrany ZPF. 
Ovocný sad je stejně jako orná půda součástí zemědělského půdního fondu ve smyslu ust. 
§ 1 odst. 2 zák.č. 334/1992 Sb. a jeho racionální využívání je jednou ze základních povinností 
vlastníka a uživatele pozemku.  

z hlediska odpadového hospodářství  
• upozorňuje, že je pokud je to možné, je nutné do Oznámení přednostně uvádět využití odpadů 

- viz. str. 3, odpad kat. č. 17 04 05 železoocel je recyklovatelná, nikoliv k odvezení na skládku 
jak uvádí Oznámení. Do vznikajících odpadů z provozu je nutno také doplnit sítě po ukončení 
životnosti.  

 
Městský úřad Uherský Brod, odbor životního prostředí upozorňuje, že z hlediska státní správy 
myslivosti jsou pozemky dotčené realizací ovocného sadu zahrnuty v uznané honitbě Honebního 
společenstva Suchá Loz. Z tohoto důvodu nelze se záměrem souhlasit.  

 

Český svaz včelařů, o.s., Suchá Loz požaduje posouzení sadů firmy BISSOLO GABRIELE REP. 
CECA s.r.o. na životní prostředí z důvodů vlivu na včelstva, která se nacházejí v bezprostřední 
blízkosti těchto sadů.  

 

Občané obce Suchá Loz (40 podpisů) požadují, aby záměr „Změna využití orné půdy na ovocný 
sad, konstrukce a protikroupové sítě ovocného sadu“ byl posouzen z hlediska vlivů na životní 
prostředí.  



 

 4  
 
 

 

Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství obdržel v rámci zjišťovacího 
řízení řadu relevantních odůvodněných připomínek a požadavků k záměru „Změna využití orné půdy 
na ovocný sad, konstrukce a protikroupové sítě ovocného sadu“. S ohledem na povahu a rozsah 
záměru, jeho umístění a charakteristiku předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí a veřejné 
zdraví dospěl Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství k závěru, 
že záměr může mít významný vliv na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná 
povolení podle zvláštních předpisů. 
 

 

Dotčenou obec Suchá Loz žádáme ve smyslu § 16 odst. 3 zákona o zveřejnění tohoto závěru 
zjišťovacího řízení na úřední desce a nejméně ještě jedním v dotčeném území obvyklým způsobem. 
Doba zveřejnění je nejméně 15 dnů. Zároveň  žádáme v souladu s § 16 odst. 4 citovaného zákona 
o zaslání písemného vyrozumění o dni vyvěšení informace o závěru zjišťovacího řízení na úřední 
desce v nejkratším možném termínu. 

 

 

 

 

 

 

 

RNDr. Alan Urc 
vedoucí odboru  

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozdělovník: 

BISSOLO GABRIELE REP. CECA s.r.o., Suchá Loz 103, 687 53 Suchá Loz  1 x oznámení, 

kopie doručených vyjádření 

Ministerstvo životního prostředí, OVSS VIII, tř. Kosmonautů 10, 772 00 Olomouc  

Městský úřad Uherský Brod, stavební úřad, Masarykovo náměstí 100, 688 01 
Uherský Brod 

 

Obec Suchá Loz, Suchá Loz 72, 687 53 Suchá Loz ke zveřejnění 

 


